
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 

 

1 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Approvazione, ripartizione e assegnazione della somma stanziata sul capitolo 2570 in favore 

delle Edizioni nazionali, con esclusione di quelle rientranti nell’ambito delle specifiche 

competenze della Consulta dei Comitati e delle Edizioni nazionali di cui alla legge n. 420/1997 

- anno finanziario 2025. 

 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni e integrazioni, 

sull’Amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R. D. 29 maggio 1927, n. 827; 

VISTO il D.Lgs 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”, d’ora in poi Ministero; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO l’art. 6 comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” che ha ridenominato il Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo in Ministero della Cultura; 

VISTO il Decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

ottobre 2023, n. 137 in particolare, l’art. 10, comma 1, che ha rimodulato le competenze 

del Ministero stabilite all’articolo 53 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e 

modificato la sua struttura organizzativa, prevedendo il passaggio dal modello 

organizzativo del segretariato generale al modello organizzativo dipartimentale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2024, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, con il quale è stata disposta, ai fini della 

gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura – Tabella n. 14 - del 

bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027; 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2025 e per il triennio 2025-2027, emanato dal Ministro della Cultura con decreto 

n. 12 del 21 gennaio 2025; 

VISTO il Decreto ministeriale del 14 gennaio 2025 rep. n. 6, concernente l’assegnazione delle 

risorse economico-finanziarie ai titolari di Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1, lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per l’anno finanziario 2025, annotato dall’Ufficio 

Centrale del bilancio sul registro ufficiale di protocollo con il n. 462, registrato in data 17 

gennaio 2025; 

VISTO il Decreto ministeriale del 5 febbraio 2025, rep. n. 2 di assegnazione alle Direzioni 

generali afferenti al Dipartimento per le attività culturali la gestione delle risorse 



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 

 

2 

 

economico-finanziarie stanziate per l’anno 2025, in termini di autorizzazioni di 

competenza e cassa, compresa la gestione dei residui, anche perenti, nei piani gestionali 

dei capitoli di spesa afferenti al CdR 27– Dipartimento per le attività culturali; 

VISTO il Decreto 22 aprile 2025 emanato dal Presidente del Consiglio dei ministri, registrato alla 

Corte dei conti il 7 maggio 2025 al numero 889, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 

Paola Passarelli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore generale 

Biblioteche e istituti culturali ai sensi dell’articolo 19, comma 4, del decreto legislativo n. 

165/2001 e successive modificazioni; 

VISTA la Circolare della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali del 20 

dicembre 2024, n. 71 recante “Comitati nazionali per le celebrazioni, le ricorrenze o le 

manifestazioni culturali ed Edizioni nazionali. Istituzione e rifinanziamento”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 settembre 2024, n. 276, recante “Nomina dei componenti della 

Consulta dei Comitati nazionali delle Edizioni nazionali”; 

VISTO il Decreto Ministeriale d’integrazione 16 settembre 2025, n. 317 recante “Integrazione 

della Consulta dei Comitati nazionali e delle Edizioni nazionali”; 

VISTO l’art. 2, comma 1, punto 1), del Decreto del Ministro della cultura di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze 385 del 30 ottobre 2025 recante “Ripartizione della 

somma di 34.051.090,00 di euro stanziata sul capitolo 2570, per l’anno finanziario 2025, 

nello stato di previsione del Ministero per la cultura – Centro di responsabilità 27 - 

Dipartimento per le attività culturali”, registrato alla Corte dei Conti il 24 novembre 2025 

al n. 2294, che ha destinato la somma di € 1.763.829,62 a “Contributi per convegni e 

pubblicazioni di rilevante interesse culturale, per le Edizioni nazionali, con esclusione di 

quelle rientranti nell’ambito delle specifiche competenze della Consulta dei Comitati e 

delle Edizioni nazionali di cui alla legge n. 420/1997”; 

VISTO il Decreto della Direttrice generale Biblioteche e Istituti culturali del 24 novembre 2025, 

rep. n. 295 relativo alla ripartizione della somma di € 1.763.829,62, iscritta sul capitolo 

2570, che ha destinato la somma di € 121.500,00 in favore delle Edizioni nazionali, con 

esclusione di quelle rientranti nell’ambito delle specifiche competenze della Consulta dei 

Comitati e delle Edizioni nazionali di cui alla legge n. 420/1997; 

SENTITA la Consulta dei Comitati nazionali e delle Edizioni nazionali per la ripartizione della 

somma di € 121.500,00, per l’anno finanziario 2025, stanziata sul capitolo 2570 del Diac, 

in favore delle Edizioni nazionali, con esclusione di quelle rientranti nell’ambito delle 

specifiche competenze della Consulta dei Comitati e delle Edizioni nazionali di cui alla 

legge n. 420/1997. 

 

 

DECRETA 

  

 

  Art. 1 

 

Si approvano le risultanze dei lavori della Consulta dei Comitati nazionali e delle Edizioni 

nazionali di cui al verbale del 17 novembre 2025. 

 

 

 

 

 



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 

 

3 

 

     Art. 2 

 

 

La somma di € 121.500,00 iscritta sul capitolo 2570, contributi “in favore delle Edizioni nazionali, 

con esclusione di quelle rientranti nell’ambito delle specifiche competenze della Consulta dei 

Comitati e delle Edizioni nazionali di cui alla legge n. 420/1997”, per l’anno finanziario 2025, è 

ripartita in favore delle Edizioni nazionali di cui all’allegato piano di ripartizione che costituisce 

parte integrante del presente decreto, per l’importo indicato a fianco della denominazione di 

ciascun Istituto. 

 

 

Roma,  

 

  

                                                      LA DIRETTRICE GENERALE 

          (dott.ssa Paola PASSARELLI)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 

 

4 

 

 

PIANO DI RIPARTIZIONE IN FAVORE DELLE EDIZIONI NAZIONALI, CON ESCLUSIONE DI 

QUELLE RIENTRANTI NELL’AMBITO DELLE SPECIFICHE COMPETENZE DELLA 

CONSULTA DEI COMITATI E DELLE EDIZIONI NAZIONALI DI CUI ALLA LEGGE N. 

420/1997” 

 

Edizione nazionale delle Opere di Antonio Canova € 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Giosuè Carducci € 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Benedetto Croce € 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Gabriele D'Annunzio € 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Giovanni Battista Della Porta € 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Ugo Foscolo € 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Paolo Giovio € 7.593,75 

Commissione nazionale "Indici e cataloghi delle biblioteche italiane" € 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Niccolò Machiavelli € 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Alessandro Manzoni € 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Claudio Monteverdi € 7.593,75 

Edizione nazionale del Carteggio di Lodovico Antonio Muratori € 7.593,75 

Edizione nazionale dell'opera omnia di Niccolò Paganini € 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Giovanni Pascoli € 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Giovanni Verga € 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Dante Alighieri 

 
€ 7.593,75 

Edizione nazionale delle Opere di Pietro Aretino 

 
€ 0,00 

Totale contributi €121.500,00 

 


		2025-11-26T11:30:38+0100
	PAOLA PASSARELLI


		2025-11-26T14:31:22+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




